
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

307
Besluit van 25 mei 1981, houdende vaststelling van het 
Besluit financiële toevoegingsgrenzen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 16 december 1980, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 669/680;

Gelet op artikel 9, zesde lid, van de Wet rechtsbijstand aan on- en minver
mogenden;

Gelet op artikel 860 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering;
De Raad van State gehoord (advies van 15 januari 1981, nr. 810114/10);
Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister van 21 mei 1981, 

nr. 261/681;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Hoofdstuk I. Algemene bepalingen 

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Justitie;
b. wet: de Wet rechtsbijstand aan on- en minvermogenden;
c. inkomen: het inkomen, na aftrek van de over het bruto-inkomen ver

schuldigde belasting, sociale verzekeringspremies en pensioenpremie;
d. rechtsbijstand: overeenkomstig de wet kosteloos of met oplegging van 

een eigen bijdrage verleende rechtsbijstand;
e. gehuwden: 1°. de in gezinsverband levende echtgenoten, of samen

wonenden, met of zonder hun minderjarige kinderen;
2°. een man of vrouw met de te zijner ofte harer laste komende minderja

rige kinderen;
f. ongehuwden:
1°. meerderjarige niet gehuwde personen zonder ten laste van hen ko

mende kinderen;
2°. een minderjarige persoon van 16 jaar of ouder, die niet in het gezins

verband van de ouder(s) leeft;
3°. een minderjarige persoon van 16 jaar of ouder, die in het gezinsver

band van de ouder(s) levend, inkomsten heeft uit arbeid, dan wel een uitke
ring geniet op grond van een der sociale verzekeringswetten, de Wet Werk
loosheidsvoorziening, of een algemene maatregel van bestuur als bedoeld 
in artikel 11, tweede lid, van de Algemene Bijstandswet;

g. woonkosten:
1°. indien een huurwoning wordt bewoond, de prijs welke maandelijks is 

verschuldigd voor het enkele gebruik van de woonruimte;

Staatsblad 1981 307 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2°. indien een eigen w on ing  w o rd t bew oond, de to t een bedrag per 
m aand om gerekende som van de verschuld igde hypotheekrente; 

h. het bureau: het bureau van consultatie, bedoeld in artikel 1 van de wet.

Artikel 2

Rechtsbijstand w o rd t verleend aan de verzoeker, indien van zijn on- of 
m inverm ogen blijkt, doordat zijn financië le draagkracht beneden de bij en 
krachtens artikel 9, derde, vierde en v ijfde  lid, vastgestelde norm en voo r in 
komen en beneden de in artikel 11 van d it besluit vastgestelde norm en voor 
verm ogen ligt.

Hoofdstuk II. De vaststelling van de financiële draagkracht en de toevoe- 
gingsgrenzen

i  1. Het inkomen

Artikel 3

1. Het bureau ste lt de draagkracht in het inkom en vast b ij ieder verzoek 
om  rechtsbijstand als bedoeld in de artikelen 11 en 19 van de w et vo o r de pe
riode gedurende welke de gevraagde rechtsbijstand w ord t verleend.

2. Het bureau herziet de vastste lling van de draagkracht binnen de in het 
vorige  lid bedoelde periode, ind ien w ijz ig ing van de om standigheden daar
toe aanleiding geeft.

Artikel 4

1. Bij de vastste lling van de draagkracht w orden in aanm erking genom en 
alle regelm atige inkom sten die de verzoeker geniet, vo o rzo ve r deze ingevo l
ge artikel 6 niet zijn vrijgelaten.

2. Onze M in iste r kan nadere regelen geven om tren t de w ijze w aarop door 
hem aan te w ijzen categorieën van inkom sten bij de vastste lling van het in 
komen in aanm erking m oeten w orden genom en.

Artikel 5

1. De draagkracht in het inkom en w o rd t op maandbasis vastgesteld.
2. Bij de vastste lling van het inkom en w ord t:
a. Ten aanzien van de periodiek genoten inkom sten uitgegaan van de 

hoogte van deze inkom sten over een of meer van de gebruikelijke beta lings
perioden, voorafgaand aan het tijd s tip  w aarop het verzoek om  rechtsbij
stand werd gedaan;

b. ten aanzien van de n iet-periodiek genoten inkom sten uitgegaan van de 
hoogte van deze inkom sten over het jaar voorafgaand aan het t ijds tip  w aar
op het verzoek om  rechtsbijstand w erd gedaan. De onder a en b bedoelde in
kom sten w orden herleid to t een m aandinkom en.

3. Indien zich onm idde llijk  voorafgaand aan het tijd s tip  w aarop het ver
zoek om  rechtsbijstand w erd gedaan, aanm erkelijke w ijz ig ingen in de hoog
te van de inkom sten, bedoeld in het vorige  lid , onder a en b, hebben voorge
daan, w o rd t daarmee bij de vaststelling van het inkom en rekening gehou
den.

Artikel 6

Bij de vastste lling van het inkom en w orden niet in aanm erking genom en:
a. u itkeringen ingevolge de A lgem ene K inderb ijs lagw et;
b. door de overheid o f een particu liere inste lling toegekende studietoe la

gen ten behoeve van m inderjarige kinderen van de verzoeker;
c. vakantie-u itkeringen op basis van het ten laste van de w erkgever ko

mende loon, dan wel ingevolge een der sociale verzekeringswetten, de W et 
W erkloosheidsvoorziening of een algem ene m aatregel van bestuur als be
doeld in artikel 11, tweede lid, van de A lgem ene Bijstandswet;

Staatsblad 1981 307 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. bijdragen ingevolge de Beschikking individuele huursubsidie (Stcrt. 
1975, 63), jaarlijkse bijdragen ingevolge de Beschikking geldelijke steun ei
gen woningen 1975 (Stcrt. 1975, 34) en de Beschikking geldelijke steun eigen 
woningen 1979 (Stcrt. 1979, 76), alsmede toeslagen ingevolge de artikelen 
6b en 6c van het Besluit landelijke normering (Stb. 1978, 56);

e. inkomsten uit vermogen, indien dat blijft beneden de in artikel 11 vast
gestelde grens;

f. bijstand toegekend voor bijzondere noodzakelijke kosten van het be
staan, alsmede andere uitkeringen voor daarmee vergelijkbare en ten laste 
van de betrokkene komende kosten.

Artikel 7

1. Het overeenkomstig de artikelen 4, 5 en 6 vastgestelde maandinkomen 
wordt verminderd met de volgende uitgaven op maandbasis:

a. het bedrag van de ten laste van de verzoeker blijvende premie van vrij
willige verzekering tegen ziektekosten;

b. het bedrag van de ten laste van de verzoeker blijvende woonkosten 
voor zover zij een bedrag van f 630,- per maand niet te boven gaan en voor 
zover zij meer bedragen dan 20% van het inkomen;

c. de ten laste van de betrokkene blijvende betalingen voor levensonder
houd ten behoeve van de gewezen echtgenoot en de niet in het gezinsver
band van de verzoeker levende minderjarige kinderen.

2. Voorts kan het ingevolge de artikelen 4, 5 en 6 vastgestelde maandinko
men worden verminderd met bijzondere uitgaven die noodzakelijk ten laste 
van de verzoeker komen en die hij gedwongen is te doen ten gevolge van 
persoonlijke omstandigheden hemzelf of zijn gezin betreffende, indien door 
deze uitgaven zijn financiële draagkracht aanmerkelijk wordt verminderd. De 
hier bedoelde uitgaven worden over een periode van een jaar in aanmerking 
genomen en op maandbasis vastgesteld.

§ 2. Hefvermogen

Artikel 8

1. Voor de vaststelling van het vermogen van de verzoeker wordt uitge
gaan van de toestand zoals deze is op het tijdstip dat het verzoek om rechts
bijstand wordt gedaan.

2. Artikel 3 is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 9

1. Voor de vaststelling van het vermogen wordt niet in aanmerking geno
men:

a. de waarde van de eigen woning van de verzoeker voor zover deze, na 
aftrek van het bedrag, voor zover nog niet afgelost, van de daarop gevestig
de hypotheek of hypotheken, minder dan f 75.000,- bedraagt;

b. de waarde van de echtelijke woning voor zover deze, na aftrek van het 
bedrag, voorzover nog niet afgelost, van de daarop gevestigde hypotheek 
of hypotheken, minder dan f 150.000,- bedraagt in de gevallen waarin het 
verzoek om rechtsbijstand geschillen tussen echtgenoten en gewezen echt
genoten betreft;

c. de waarde van vermogensbestanddelen die niet dan onder voor de ver
zoeker onredelijk bezwarende of belastende voorwaarden te gelde kunnen 
worden gemaakt.

i  3. De toevoegingsgrenzen

Artikel 10

1. Nadat het inkomen van de verzoeker overeenkomstig paragraaf 1 van 
dit hoofdstuk is vastgesteld, beslist het bureau met inachtneming van de bij

Staatsblad 1981 307 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt open
baar gemaakt in de Nederlandse Staatscourant 
van 15 juni 1981, nr. 110.

en krachtens'artikel 9, derde, vierde en v ijfde  lid, van de w et gestelde inko- 
m ensnorm en o f hij voo r kosteloze rechtsbijstand, dan wel voo r rechtsb ij
stand m et op legging van een eigen b ijdrage in aanm erking komt.

2. De eigen b ijdrage w ord t steeds bepaald op het bedrag dat bij het vast
gestelde inkom en van de verzoeker ten hoogste kan w orden opgelegd. Het 
bedrag van de opgelegde eigen b ijdrage w o rd t op het toevoeg ingsbew ijs  
verm eld.

3. Indien te r zake van de behartig ing van hetzelfde rechtsbelang bij ver
schillende instanties te ze lfde rtijd , o f nagenoeg te ze lfd e rtijd , een procedure 
m oet w orden aangespannen, w o rd t daarvoor m et inachtnem ing van het in 
de beide voorgaande leden bepaalde eenmaal een eigen bijdrage opgelegd.

Artikel 11

Geen kosteloze rechtsbijstand o f rechtsbijstand tegen verm inderd  ta rie f 
w o rd t verleend, indien het overeenkom stig  paragraaf 2 van d it hoofdstuk 
vastgestelde verm ogen van de verzoeker m eer bedraagt dan:

a. f  20 .000 ,-vo o r een echtpaar en v o o r een één-ouder-gezin;
b. f  13 .000,-vo o r een alleenstaande.

Hoofdstuk III. De toelating om kosteloos of tegen verminderd tarief te pro
cederen

Artikel 12

De artikelen 3 to t en m et 11 zijn van overeenkom stige toepassing op de 
beslissingen om tren t de toe la ting  to t kosteloos o f tegen verm inderd  ta rie f te 
procederen, als bedoeld in de artikelen 855 to t en m et 871 van het W etboek 
van Burgerlijke Rechtsvordering, m et dien verstande dat als het in artikel 5, 
tweede en derde lid, bedoelde tijd s tip  w o rd t aangemerkt, het t ijd s tip  w aarop 
het in artikel 856 van het W etboek van Burgerlijke Rechtsvordering genoem 
de verzoekschrift w o rd t ingediend.

Hoofdstuk IV. Slotbepalingen

Artikel 13

In het belang van de goede u itvoering  van het bepaalde in d it beslu it kan 
Onze M inister nadere regels stellen.

Artikel 14

1. Dit besluit kan w orden aangehaald als het Besluit financië le toevoe- 
gingsgrenzen.

2. Het treedt in w erking m et ingang van 15 jun i 1981.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van to e 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 25 mei 1981
Beatrix

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

U itgegeven de negende  jun i 1981

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 307 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. Algemeen

In gevolge artikel 9, zesde lid, van de W et rechtsbijstand aan on- en m in 
verm ogenden, (hierna te noem en: de wet) w orden bij algem ene m aatregel 
van bestuur de grenzen van de financië le  draagkracht in het verm ogen vast
gesteld en nadere regels gegeven vo o r de toepassing van de eigen bijdrage, 
alsm ede voo r de vastste lling van het v o o r de financië le draagkracht in aan
m erking te nemen inkom en en verm ogen.

De opzet van d it besluit is in gro te  lijnen als volgt. Na enkele algem ene be
palingen, w aaronder het betekenissenartikel 1, vo lg t in hoofdstuk II, para
graaf 1, een aantal artikelen w aarin  de bij de vastste lling van het inkom en in 
acht te nemen elem enten w orden u itgew erkt:

-  het tijd s tip  w aarop het inkom en w o rd t vastgesteld en de periode w aar
over die vaststelling ge ld t (artikel 3);

-  de bij de vastste lling van het inkom en in aanm erking te nemen inkom 
sten, w aarbij de m ogelijkheid w o rd t opengelaten om  voo r bepaalde catego
rieën van inkom sten te bepalen dat zij gedeelte lijk in aanm erking w orden ge
nom en (artikel 4);

-  de tijdseenheid w aarover het in aanm erking te nemen inkom en w ord t 
berekend (artikel 5);

-  de bij de vastste lling van het inkom en niet in aanm erking kom ende ca
tegorieën van inkom sten (artikel 6);

-  de op het vastgestelde inkom en toe te passen correctiefactoren (artikel 
7).

In hoofdstuk II, paragraaf 2, zijn de voorschriften  vervat, die bij de vastste l
ling van het verm ogen in acht m oeten w orden genom en.

In hoofdstuk II, paragraaf 3, zijn de financië le grenzen om schreven, w aar
aan het vastgestelde verm ogen m oet w orden getoetst bij de beslissing op 
de vraag o f de financië le draagkracht van de verzoeker b illijk t dat hem koste
loos o f met op legging van een eigen bijdrage rechtsbijstand w ord t verleend.

In hoofdstuk III w o rd t u itvoering gegeven aan het gew ijzigde artikel 860 
van het W etboek van Burgerlijke R echtsvordering. A rtike l 12 verklaart de be
palingen om tren t de vastste lling van het inkom en en het verm ogen, a lsm e
de de financië le toevoegingsgrenzen voo r het verm ogen, van overeenkom 
stige toepassing op de z.g. gra tis-adm issieprocedure in burgerlijke zaken.

Naar in de m em orie  van toe lich ting  bij het on tw erp  van W et to t w ijz ig ing 
van de W et rechtsbijstand aan on- en m inverm ogenden (Bijlage Handelin
gen II, nr. 3) al is gesteld, is het u it een oogpun t van rechtszekerheid en 
rechtsgelijkheid van w ezenlijk belang dat de financië le toevoegingsgrenzen 
zo eenvorm ig m ogelijk  w orden toegepast. Met het oog daarop is de M inister 
van Justitie  de bevoegdheid toegekend om  nadere regels te  stellen voor de 
u itvoering van d it besluit (artikel 13).

De op 11 septem ber 1980 ingestelde A dviescom m issie Toevoegingsaan- 
gelegenheden heeft bij een voo rlop ig  advies van 13 novem ber 1980, dat als 
bijlage bij de hierboven genoem de m em orie van toe lich ting  is gepubliceerd, 
een aantal factoren opgesom d, w aarm ee bij de vastste lling van het inkom en 
van de rechtzoekenden rekening d ien t te w orden gehouden. In d it besluit 
w o rd t de zienswijze van de Adviescom m issie  h ie rom trent gevolgd. Het ad
vies van deze com m issie verschafte niet alle vo o r de u itw erking van d it be
slu it nodige gegevens. W aar nodig, en waar m ogelijk, zijn die ontbrekende 
elem enten ontleend aan het B ijstandsbeslu it landelijke draagkrachtcriteria 
van 20 februari 1980 (Stb. 87). Ook dat besluit is geschreven met het oog op 
de vastste lling van de voor de verlen ing  van doo r de overheid gefinancierde 
voorzieningen in aanm erking te nemen financië le draagkracht.

Staatsblad 1981 307 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  ArArtiketikelsglsgewewijsijs

Artikel 1, onder e, 7°

Het in deze bepaling gestelde laat onverlet de gegroeide praktijk bij de 
draagkrachtbepaling van een verzoeker die met een partner samenleeft op 
een wijze die zich van het tussen gehuwden bestaande gezinsverband niet 
wezenlijk onderscheidt.

Voor personen, die gehuwd of duurzaam samenlevend, in één gezinsver
band samenwonen, wordt bij de bepaling van de draagkracht in aanmerking 
genomen het gezinsinkomen, d.w.z. het gezamenlijke inkomen van de part
ners en het inkomen van de in het gezinsverband van de ouders levende 
minderjarige kinderen, voorzover deze niet ingevolge artikel 1, onderf, 3°, 
als ongehuwd worden beschouwd en voorzover hun inkomsten niet vol
gens artikel 6 buiten aanmerking blijven.

Artikel 7, onder e, 2°
Met deze bepaling wordt beoogd voor de toepassing van dit besluit zoge

naamde onvolledige gezinnen gelijk te stellen met gehuwden.
Zij heeft een bijzonder belang, wanneer bij geschillen tussen echtgenoten 

het samenlevingsverband wordt verbroken. Op grond van deze bepaling kan 
dan de draagkracht van beide echtgenoten afzonderlijk worden vastgesteld.

Artikel 7, onder f, 2°en 3°
Het komt regelmatig voor dat minderjarigen om rechtsbijstand verzoeken. 

Het is gewenst-dit in overeenstemming met de gangbare praktijk hen als al
leenstaanden aan te merken, wanneer zij de leeftijd van 16 jaar hebben be
reikt en niet meer binnen het gezinsverband leven. Daarnaast doen zich de 
gevallen voor van binnen het gezinsverband levende kinderen, die over een 
eigen inkomen uit arbeid of over een uitkering op grond van een der sociale 
verzekeringswetten, de Wet werkloosheidsvoorziening of de Algemene Bij
standswet beschikken. Ook zij worden voor de toepassing van dit besluit als 
alleenstaande aangemerkt.

Artikel 3
De Wet rechtsbijstand aan on- en minvermogenden -  de artikelen 11 en 19 -  

schrijft voor dat voor elk rechtsbelang en voor elke instantie een verzoek 
om rechtsbijstand bij het bureau van consultatie moet worden gedaan. Bij 
de toetsing van de financiële draagkracht dient dit systeem te worden ge
volgd. In de regel zal er een aanzienlijke tijdsspanne liggen tussen het aan
vankelijke verzoek en het verzoek om rechtsbijstand in een volgende instan
tie. De inkomens- en vermogenspositie kon in de tussentijd aanzienlijk zijn 
veranderd. Een hernieuwde toetsing is dan aangewezen.

Omdat de periode waarover de rechtsbijstand in één instantie zich uit
strekt, soms zeer aanzienlijk kan zijn, en de financiële draagkracht in die peri
ode kan veranderen, dient het bureau de bevoegdheid te hebben zijn aan
vankelijk gegeven beslissing te herzien. Zo'n herziening kan op verzoek van 
de verzoeker dan wel op eigen initiatief van het bureau plaatsvinden. Zij kan 
voor de verzoeker zowel gunstiger als ongunstiger uitvallen.

Artikel 4
Uit het eerste lid van dit artikel vloeit voort dat voor de vaststelling van de 

draagkracht in het inkomen alle regelmatig genoten inkomsten, voor zover 
zij ingevolge artikel 6 niet zijn vrijgelaten, ten volle bij de berekening van de 
financiële draagkracht in aanmerking moeten worden genomen.

Voor de vaststelling van het relevante inkomen worden alleen in aanmer
king genomen de «regelmatige» inkomsten, d.w.z. de inkomsten waarop de

Staatsblad 1981 307 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

verzoeker uit hoofde van zijn beroepsactiviteiten, dan wel op grond van het 
feit dat hij uitkeringstrekker is, min of meer vast kan rekenen. Buitenkansjes, 
zoals een aan het bedrijfsresultaat gebonden gratificatie, waarvan het onze
ker is of zij zich zullen voordoen en, zo ja, welke omvang zij zullen aanne
men, zullen bij de vaststelling van de draagkracht buiten beschouwing kun
nen blijven. De vaststelling van de draagkracht aan de hand van het maand
inkomen laat voor een meer verfijnde draagkrachtberekening waarbij ook 
incidentele inkomsten in aanmerking worden genomen, geen ruimte.

Ingevolge het tweede lid van dit artikel heeft de Minister van Justitie de 
bevoegdheid om voor bepaalde categorieën neveninkomsten -  bij voor
beeld die uit onderverhuur van woonruim te of het houden van kostgangers 
-  aan te geven in hoeverre zij voor de berekening van de draagkracht in be
schouwing komen. Deze bevoegdheid houdt in dat de Minister van Justitie 
kan aangeven welk aandeel van deze inkomsten als inkomen in de zin van dit
besluit moet worden gewaardeerd.

Artikel 5

De financiële draagkracht in het inkomen wordt op maandbasis vastge
steld. Het besluit sluit in dit opzicht aan bij de thans door alle bureaus van 
consultatie gevolgde praktijk.

Globaal genomen, worden de bureaus geconfronteerd met twee soorten 
inkomens; inkomens van loon-, salaris-, en uitkeringstrekkenden die peri
odiek worden genoten volgens vaste betalingsperioden van een week, vier 
weken of een maand, en inkomens van kleine zelfstandigen en vrije beroeps
beoefenaren die op korte term ijn gezien aanzienlijk kunnen fluctueren.

Inkomens van de eerstgenoemde soort kunnen op maandbasis worden 
vastgesteld door één of meer van de onmiddellijk aan het verzoek vooraf
gaande betalingsperioden als referentie te nemen. Bij inkomens van de 
laatstgenoemde soort zal daarvoor een referentieperiode van een jaar moe
ten worden genomen.

Soms schiet de in het tweede lid omschreven methode van vaststelling te
kort. Het kan zich namelijk voordoen dat het to t vlak voor de indiening van 
het verzoek genoten inkomen aanzienlijk hoger was dan dat op het tijdstip 
van het verzoek is. Bij voorbeeld in gevallen waarin de verzoeker rechtsbij
stand vraagt terzake van een hem verleend ontslag, of in verband met het 
verhaal van de schade hem door een derde toegebracht. Het derde lid van 
dit artikel maakt het mogelijk rekening te houden met dergelijke gevallen, 
waarin onmiddellijk aan het verzoek voorafgaand een scherpe daling van 
het inkomen heeft plaatsgevonden.

Artikel 6

Ten aanzien van de niet in aanmerking te nemen inkomsten zijn de voor
stellen van de Adviescommissie toevoegingsaangelegenheden gevolgd. Die
voorstellen noemen echter niet alle volgens dit artikel buiten aanmerking 
blijvende inkomenscategorieën. Zo blijven volgens dit artikel ook buiten 
aanmerking: studietoelagen ten behoeve van minderjarige kinderen van de 
verzoeker, en andere doeluitkeringen voor bepaalde bijzondere kosten, die 
in het algemeen wel to t het fiscale inkomen worden gerekend.

De gemaakte uitzondering voor studietoelagen ten behoeve van de m in
derjarige kinderen heeft een beperkte werkingssfeer. Zij heeft uitsluitend be
trekking op de in het gezinsverband levende minderjarige kinderen en op de 
kinderen jonger dan 16 jaar die buiten het gezinsverband leven, en voor wie 
een studietoelage wordt ontvangen. Immers ingevolge artikel 1, onder f, 2°, 
hebben kinderen van 16 jaar en ouder die niet in het gezinsverband met de 
ouders leven een zelfstandige aanspraak op rechtsbijstand. Dientengevolge 
blijven de studietoelagen die zij ontvangen bij de bepaling van het gezinsin
komen zonder meer buiten beschouwing. Op dezelfde grond dienen voor de 
toepassing van d it besluit ook de inkomsten van de een zelfstandig inkomen 
genietende thuiswonende minderjarige kinderen van 16 jaar en ouder bij de

Staatsblad 1981 307 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b e p a lin g  v a n  h e t g e z in s in k o m e n  n ie t in  a a n m e rk in g  te  w o rd e n  g e n o m e n . In 
g e v o lg e  a r t ik e l 1, o n d e r f ,  3° h e b b e n  o o k  z ij e e n  z e lfs ta n d ig e  a a n s p ra a k  o p  
re c h ts b ijs ta n d . O n d e r  d e  v a k a n t ie u itk e r in g e n , b e d o e ld  o n d e r  c  v a n  d it  a r t ik e l 
w o rd e n  m e d e  b e g re p e n  de in b e p a a ld e  b e d r ijfs ta k k e n  g a n g b a re  v a k a n t ie 

b o n n e n  d ie  te g e n  e en  z e k e r b e d ra g  k u n n e n  w o rd e n  in g e w is s e ld .
De o n d e r  f  v a n  d it  a rtik e l b e d o e ld e  in k o m s te n  a an  d o e lu itk e r in g e n  o m v a t

te n  b e h a lv e  de  b ijs ta n d s u itk e r in g e n  v o o r  b ijz o n d e re  b e s ta a n s k o s te n , o o k  
s o o r tg e li jk e  u itk e r in g e n  d ie  o p  g ro n d  v a n  a n d e re  w e t te l i jk e  re g e lin g e n  z ijn  
o n tv a n g e n . Z o  b e tre f fe n  z ij o n d e r  m e e r  d e  u itk e r in g e n  in g e v o lg e  a r t ik e l 57 

v a n  d e  A lg e m e n e  A rb e id s o n g e s c h ik th e id s w e t.

A rt ik e l 7

In h e t e e rs te  lid  v a n  d it  a r t ik e l w o r d t  in h e t v o e ts p o o r  v a n  de A d v ie s c o m 
m is s ie  to e v o e g in g s a a n g e le g e n h e d e n  e e n  d r ie ta l c o r re c t ie fa c to re n  a a n g e 

b ra c h t  o p  h e t m e t in a c h tn e m in g  v a n  d e  a r t ik e le n  4, 5 en  6 v a s tg e s te ld e  in k o 
m e n . H e t o n d e r  b b e d o e ld e  m a x im a le  b e d ra g  v a n  d e  in  a a n m e rk in g  te  n e 
m e n  w o o n k o s te n  is  o p  f  6 3 0 ,-  g e s te ld  i.e. de  m a x im a le  v o o r  d e  to e p a s s in g  
v a n  d e  B e s c h ik k in g  in d iv id u e le  h u u rs u b s id ie  in  a a n m e rk in g  k o m e n d e  h u u r 
p r ijs . In g e v o lg e  a r t ik e l 1, o n d e r  g , 1° m o e t h ie r  o n d e r  d e  h u u rp r i js  w o rd e n  

v e rs ta a n  de  « ka le»  h u u rp r i js ,  d .w .z . d e  p r ijs  d ie  b e ta a ld  w o r d t  v o o r  h e t e n k e 
le g e b ru ik  v a n  d e  w o o n ru im te .

O p  de w o o n k o s te n  w o rd e n  in  m in d e r in g  g e b ra c h t d e  o n tv a n g e n  k o s te n 

v e r la g e n d e  d o e lu itk e r in g e n  en , v o o r  z o v e r  h e t d e  u it  e ig e n  w o n in g b e z it  
v o o r tv lo e ie n d e  re n te la s te n  b e tre f t ,  d e  d a a rv o o r  g e n o te n  f is c a le  a ftre k . V o o r  
z o v e r  h e t d a n  o v e rb li jv e n d e  b e d ra g  m e e r  b e d ra a g t d a n  2 0 %  v a n  h e t in k o 
m e n , kan h e t o p  h e t v o lg e n s  d e  a r t ik e le n  4, 5 en 6 v a s tg e s te ld e  in k o m e n  in  
m in d e r in g  w o rd e n  g e b ra c h t. O m  d e  to e p a s s in g  v a n  deze  w a t in g e w ik k e ld e  
b e p a lin g  te  v e rg e m a k k e lijk e n , z u lle n  v o o r  d e  in a a n m e rk in g  te  n e m e n  fis c a le  
re n te -a ftre k  fo r fa i ta ire  b e d ra g e n  w o rd e n  v a s tg e s te ld . De b e ta lin g e n  v o o r  
le v e n s o n d e rh o u d  te n  b e h o e v e  v a n  d e  g e w e z e n  e c h tg e n o o t en de  b u ite n  h e t 

g e z in s v e rb a n d  v a n  de  b e tro k k e n e  le v e n d e  k in d e re n , v o o r z o v e r  d ie  b e ta lin 
g e n  te  z ijn e n  la s te  k o m e n , k u n n e n  e v e n e e n s  o p  h e t re le v a n te  in k o m e n  in 
m in d e r in g  w o rd e n  g e b ra c h t. De b e p e rk in g  « V o o r  z o v e r  zij te  z ijn e n  la s te  k o 
m e n »  h e e ft in  ie d e r  g e v a l b e tre k k in g  o p  d e  v o o r  de  b e tro k k e n  k in d e re n  d o o r  
d e  v e rz o e k e r  o n tv a n g e n  u itk e r in g e n  o p  g ro n d  v a n  d e  A lg e m e n e  K in d e rb i j
s la g w e t: d .w .z . de  b e ta a ld e  a lim e n ta t ie s  v o o r  k in d e re n  k u n n e n  s le c h ts  w o r 
d e n  m e e g e te ld  in d ie n  en  v o o r  z o v e r  z ij d e  e v e n tu e e l o n tv a n g e n  k in d e rb ij

s la g  te  b o v e n  g a a n . De g e n o e m d e  b e p e rk in g  h e e ft in  b e g in s e l o o k  b e tre k k in g  

o p  de fis c a le  a f tre k b a a rh e id  v a n  a lim e n ta t ie u itk e r in g e n . V o o r lo p ig  za l, in 

v e rb a n d  m e t de  p ra k tis c h e  p ro b le m e n  d ie  d e  to e p a s s in g  h ie rv a n  kan  o p le v e 
re n , w o rd e n  a fg e z ie n  v a n  de  to e p a s s in g  v a n  deze  v e r f i jn in g .  In d ie n  h e t n a 
d e rh a n d  m o g e li jk  b li jk t ,  b ij v o o rb e e ld  a a n  d e  h a n d  v a n  v a s te  o m re k e n in g s ta -  
b e lle n , d eze  fis c a le  a ftre k  z o n d e r  v e e l v e r tra g in g  b ij de  a fh a n d e lin g  v a n  d e  
v e rz o e k e n  te  v e rw e rk e n , d a n  z u lle n  d a a rv o o r  k ra c h te n s  a rtik e l 13 n a d e re  re 

g e ls  w o rd e n  g e g e v e n .
H e t tw e e d e  lid  v a n  a r t ik e l 7 b e v a t e e n  h a rd h e id s c la u s u le  d ie , o m d a t  de  a r

t ik e le n  6 en  7, e e rs te  lid , re e d s  e e n  a fg e w o g e n  v a s ts te ll in g  v a n  de d ra a g 
k ra c h t m o g e li jk  m a k e n , re s tr ic t ie f  is g e fo rm u le e rd .  Z ij m a a k t h e t m o g e li jk  re 

k e n in g  te  h o u d e n  m e t b u ite n g e w o n e  u itg a v e n  d ie  e en  a a n z ie n lijk e  v e r 
m in d e r in g  o p  de  v a s t te  s te lle n  d ra a g k ra c h t v e ro o rz a k e n . K o s te n  d ie  ie m a n d  

g e b ru ik e li jk  u it  z ijn  in k o m e n  v o ld o e t,  k u n n e n  n ie t to t  d e  in d eze  b e p a lin g  b e 
d o e ld e  b u ite n g e w o n e  la s te n  w o rd e n  g e re k e n d . U itg a v e n  v o o r  d u u rz a m e  

h u is h o u d e li jk e  g e b ru ik s g o e d e re n , v o o rz ie n b a re  v e rh u is k o s te n , w o n in g in 
r ic h t in g ,  e ig e n  v e rv o e rm id d e le n  en  d e rg e lijk e , z u lle n  n ie t to t  d eze  la s te n  m o 
g e n  w o rd e n  g e re k e n d . H ie ru it  v lo e it  v o o r t  d a t a f lo s s in g s v e rp lic h t in g e n  in  

v e rb a n d  m e t d ie  u itg a v e n  s le c h ts  b ij h o g e  u itz o n d e r in g  in ze e r k le m m e n d e  
g e v a lle n  to t  to e p a s s in g  v a n  de h a rd h e id s c la u s u le  a a n le id in g  z u lle n  g e v e n .

D eze b e p a lin g  b ie d t, b ij v o o rb e e ld ,  w e l e en  o p lo s s in g  v o o r  g e v a lle n  w a a r 
in  e e n z e lfd e  v e rz o e k e r, w ie n s  in k o m e n  v la k  b o v e n  d e  in  a rt ik e l 9, d e rd e  lid  

v a n  d e  w e t  o m s c h re v e n  h o o g s te  in k o m e n s g re n s  lig t ,  b in n e n  k o r te  t i jd  te r  za-

S ta a ts b la d  1981 307 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ke van verschillende rechtsbelangen rechtsbijstand behoeft. De, gew oon lijk  
niet geringe, kosten voo r de behartig ing van het eerst in aanm erking kom en
de rechtsbelang kunnen zijn financië le draagkracht dusdanig aantasten, dat 
het redelijk is hem bij het volgende rechtsgeschil to t de kosteloos o f tegen 
verm inderd ta rie f verleende rechtsbijstand toe te laten. Hetzelfde kan m.m . 
het geval zijn wanneer verzoeker binnen een kort tijdsverloop  verschillende 
malen een grote eigen bijdrage w o rd t opgelegd.

In de hier bedoelde hardheidsclausule is sprake van een «aanmerkelijke» 
verm indering  van de draagkracht. De verm indering  m oet voo r de toepas
sing van de in de w et neergelegde inkom ensgrenzen relevant zijn. Iemand 
w iens inkom en m et toepassing van de artikelen 4 to t en m et 7, eerste lid, zou 
w orden vastgesteld op f  2450,- d.w.z. in de hoogste eigen-bijdragecatego- 
rie, maar buitengew one lasten heeft die op een bedrag van f  500,- per 
maand te w aarderen zijn, ondergaat zeker een «aanmerkelijke» verm inde
ring in de draagkracht. Indien zijn buitengew one lasten op f  50 ,- per maand 
w orden gewaardeerd, is dat niet het geval.

Een voor de praktijk hanteerbare vuistregel lijk t hier een «drempel» van 
f  125,- per m aand, indien het gaat om  meer perm anente buitengew one las
ten, en een bedrag van f  1500,- indien zij een meer incidenteel karakter heb
ben.

Om to t een redelijke schatting te komen w at de consequenties zijn van de 
hier bedoelde buitengew one lasten, bepaalt de laatste volzin van het tweede 
lid dat die lasten over een periode van een jaar w orden beschouwd en dan 
to t maandelijkse bedragen w orden herleid. De tekst s lu it n iet u it dat ook toe 
kom stige buitengew one lasten in aanm erking w orden genom en. De hard
heidsclausule is echter niet bedoeld voo r m ogelijk  naderhand opkom ende 
buitengew one lasten, die op het m om ent van de vastste lling van dè draag
kracht niet met voldoende zekerheid te voorzien waren, of w aarvan de om 
vang niet in redelijkheid v o o ra fw a s te  beoordelen. Doen deze zich voor, dan 
kan de rechtzoekende met toepassing van artikel 3, tw eede lid, om een her
ziening van de vastgestelde draagkracht vragen. Aan de hand van de dan be
kende gegevens kan het bureau van consultatie  alsnog bezien of er term en 
zijn voo r de toepassing van artikel 7, tw eede lid.

Artikel 9

De in het eerste lid, onder a, geregelde vrijs te lling  berust op het praktische 
gegeven dat het te gelde maken van het in de eigen w on ing  aanwezige ve r
m ogen, een voo r de hypotheeknem er aanvaardbare marge in de waarde 
vereist. Een marge, die gelet op de prijs fluctua ties op de w on ingm arkt tam e
lijk substantieel zal m oeten zijn. Overigens behoren ook de opbrengsten van 
de liqu ide-m aking in een reële verhoud ing  te blijven met de kosten van zo'n 
ingreep. Voor de w aardering van de waarde van de eigen w on ing  zal m oe
ten w orden uitgegaan van de econom ische waarde in vrij op leverbare staat.

De onder b bedoelde v rijs te lling , die het dubbele van de onder a bedoelde 
beloopt, s lu it aan bij een vrij algem een bestaande praktijk. Daarvan m oet in 
het belang van de betrokkenen en hun gezinsleden niet w orden afgeweken.

Ter ve rm ijd ing  van enig m isverstand zij nog erop gewezen dat de in onder 
a en b van d it artikel bedoelde bedragen buiten aanm erking b lijven, ook in 
dien het verschil tussen de waarde van de eigen w on ing  en de nog resteren
de hypothecaire schuld meer dan f  75.000,- o f f  150.000,- bedraagt.

Het kom t wel voo r dat verm ogensbestanddelen, niet dan onder voo r de 
betrokkene onevenredig bezwarende om standigheden te gelde zijn te m a
ken. Zo kan te gelde maken van het bescheiden kapitaal van iem and die ove
rigens een gering inkom en heeft, hem onevenredig bezwaren, om dat hij to t 
in lengte van dagen de nodige aanvullende inkom sten m oet missen. S oort
gelijke situaties kunnen zich voordoen bij het opnem en van hypothecaire le
ningen op «vrije» w oningen, w anneer de daaruit voortv loe iende rentelast 
voo r de hypotheeknem er een aanzienlijk beslag op een laag inkom en zou 
gaan leggen.

Staatsblad 1981 307 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

HHeett  ttee  ggeellddee  mmaakkeenn v vaann v veerrmmooggeennssbbeessttaannddddeelleenn  kkaann  ooookk  vvoooor r ddee  bbeettrrookk
kene onevenredig belastend zijn, wanneer de opbrengst daarvan in geen re
delijke verhouding zou staan tot het voordeel dat de betrokkene van die ver
mogensbestanddelen trekt. Hoewel dit geval zich niet vaak zal voordoen, 
valt hier o.m. te denken aan incourante waardepapieren, welker verkoop
waarde niet steeds in verhouding staat tot het rendement dat de verzoeker 
ervan geniet. Op deze gevallen ziet artikel 9, onder c.

Artikel 10 en 11

Het eerste lid van artikel 10 draagt het bureau van consultatie op, het vast
gestelde inkomen aan de bij en krachtens artikel 9, derde, vierde en vijfde lid, 
van de wet gestelde inkomensnormen te toetsen en aan de hand daarvan 
een beslissing te nemen of de verzoeker voor kosteloze rechtsbijstand, of 
voor rechtsbijstand met oplegging van een eigen bijdrage in aanmerking 
komt.

Volgens het tweede lid van artikel 10 dient het bureau, wanneer het de in 
aanmerking te nemen draagkracht heeft vastgesteld, de daarmee correspon
derende eigen bijdrage op te leggen tot het maximum dat ingevolge artikel 9 
bij dat inkomen kan worden opgelegd.

Het komt voor dat een goede behartiging van hetzelfde rechtsbelang het 
instellen van meer dan een procedure tegelijk of nagenoeg tegelijk vergt, bij 
voorbeeld een kort gedingprocedure tegelijk met de bodemprocedure of een 
loonvorderingsprocedure tegelijk met de van-waardeverklgring bij de recht
bank. Aangezien voor iedere procedure een toevoeging moet worden afge
geven, zou het dus kunnen voorkomen dat aan de rechtzoekende binnen een 
zeer kort tijdsverloop tot tweemaal toe een eigen bijdrage wordt opgelegd. 
Om zo'n cumulatie van eigen bijdragen te voorkomen, bepaalt het derde lid 
van artikel 10 dat dan de eigen bijdrage een maal wordt opgelegd.

De werking van deze anti-cumulatiebepaling is strikt beperkt tot verknoch
te procedures die tegelijk of zeer kort na elkaar worden aangespannen. Als 
de maximaal in aanmerking te nemen termijn moet in de orde van een 
maand worden gedacht. Liggen de tijdstippen van het aanspannen der ver
schillende procedures verder uiteen, dan geldt de hoofdregel dat voor iede
re toevoeging een eigen bijdrage wordt opgelegd. Daarvan kan alleen wor
den afgeweken, indien ertermen voor de toepassing van de in artikel 7 gere
gelde hardheidsclausule zijn.

Voor de hoogte van het vrij te laten eigen vermogen is het gevoelen van 
de Adviescommissie toevoegingsaangelegenheden gevolgd, zoals dat is 
neergelegd in haar brief van 18 december 1980 (Bijlagen Handelingen II,
16 493, nr. 9, blz. 4).

Artikel 12

De toepassing van deze bepaling zal voor de gratis-admissierechter wor
den vereenvoudigd, doordat het ingevolge artikel 857 van het Wetboek van 
Burgerlijke Rechtsvordering over te leggen bewijs zo zal worden ingericht 
dat de voor de toepassing van dit besluit van belang zijnde gegevens erin 
kunnen worden samengevat. Dat bewijs is overigens hetzelfde stuk waarop 
het bureau van consultatie ingevolge artikel 11, tweede lid, van de wet pri
mair acht slaat.

Artikel 13

De hier bedoelde bevoegdheid van de Minister van Justitie heeft een aan
vullend karakter. Zij zal, binnen de in dit besluit gestelde grenzen, vooral 
worden gebruikt om de nodige eenheid te verzekeren in de bepalingen, die 
tot een uiteenlopende toepassing aanleiding kunnen geven. Hierbij valt met 
name te denken aan de wijze van inaanmerkingneming van de fiscaal af
trekbare woonlasten en alimentatie.

De Minister van Justitie,
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 307 10


	Stb-1981-307

